فلسفہ یونان اور ارسطوی کتاب الخطابہ و الشعر کا اثر خاص طور پر کتاب میں نمایاں ہے۔

نوٹ: کتاب البرہان فی وجہ البیان کا مخطوطہ جو تشریحی کے ذخیرہ میں محفوظ ہے، اس کا تذکرہ آرتھر ج. اریبری نے اس ذخیرہ کے مخطوطات کی مختصر فہرست میں زیر نمبر 3658 درج کیا ہے۔ یہ مخطوطہ ربیع الاول ۱۱۷۷ھ (جولائی ۱۷۶۳ء) کا نوشتہ ہے، اوراق کی تعداد (۱۷۲) ہے اور طول و عرض ۲۰ × ۱۳.۷۰؛ پر و فیسر اریبری اس کو منفرد نسخہ سمجھتے ہیں، ان کو کتاب کی اشاعت کا حال معلوم نہیں، لکھتے ہیں

NO OTHER COPY APPEARS TO BE RECORDED.

حالانکہ یہ کتاب نقد النثر کے نام سے طبع ہو چکی ہے اور جس نسخہ سے طبع ہوئی تھی، وہ اسکوییل میں محفوظ ہے۔